EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA

ATA DA 13ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2025

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e um minuto,
de forma remota, reuniu-se o Comitê de Auditoria dos Correios para realizar a 13ª Reunião Extraordinária
deste exercício, sob a Presidência de Isabel Cristina Bittencourt Santiago e a participação dos membros
Antônio Elias Zoghbi de Castro e Edmilson Gama da Silva.

1. COMUNICAÇÕES

1.1. Demonstrações Contábeis do 3º Trimestre de 2025 e Desempenho Econômico-Financeiro
do 3º Trimestre/2025.  Loiane de carvalho Bezerra de Macedo, Diretoria Econômico-Financeira,
acompanhada pela  Superintendente Executiva de Contabilidade, Renata Luiza Pinto Morais, e
pelo  Superintendente Executivo de Finanças, Controladoria e Parcerias, Hudson Alves da
Silva,  apresentou  as  Demonstrações Contábeis do 3º Trimestre/2025 e o Desempenho Econômico-
Financeiro do 3º Trimestre/2025, conforme o  Relatório nº 62119793/2025 -  COLEGIADOS-DIEFI  e o
Relatório nº 62123533/2025 -  COLEGIADOS-DIEFI, respectivamente. Na ocasião, em
atendimento  Solicitação S040/2025-COAUD, foram contempladas informações sobre o  Ativo Fiscal
Diferido, conforme slide 24 da apresentação (62258039). Em ato contínuo, o Auditor Independente Paulo
Sérgio da Silva, da Consult Auditores Independentes, apresentou o Relatório Auditores Independentes nº
1-11/25 (62352855), destacando os principais pontos e explicou a ressalva e as ênfases apontadas. Em
conformidade com a Lei nº 13.303/2016, suas atribuições regimentais e a atuação como órgão de
assessoramento ao Conselho de Administração, o Comitê de Auditoria registrou a seguinte manifestação
referente às Demonstrações Contábeis Intermediárias do 3º Trimestre de 2025.

1.1.1. Informação suprimida com fundamento no Art. 22, inciso IV, do Regimento Interno do
Comitê de Auditoria dos Correios.

1.1.1.1. Informação suprimida com fundamento no Art. 22, inciso IV, do
Regimento Interno do Comitê de Auditoria dos Correios.

1.1.2. Informação suprimida com fundamento no Art. 22, inciso IV, do Regimento Interno do
Comitê de Auditoria dos Correios.

1.1.2.1. Informação suprimida com fundamento no Art. 22, inciso IV, do
Regimento Interno do Comitê de Auditoria dos Correios.

1.1.3. Informação suprimida com fundamento no Art. 22, inciso IV, do Regimento Interno do
Comitê de Auditoria dos Correios.

1.1.3.1. Informação suprimida com fundamento no Art. 22, inciso IV, do
Regimento Interno do Comitê de Auditoria dos Correios.

1.1.4. Informação suprimida com fundamento no Art. 22, inciso IV, do Regimento Interno do
Comitê de Auditoria dos Correios.

1.1.4.1. Informação suprimida com fundamento no Art. 22, inciso IV, do
Regimento Interno do Comitê de Auditoria dos Correios.

1.1.5. Informação suprimida com fundamento no Art. 22, inciso IV, do Regimento Interno do
Comitê de Auditoria dos Correios.

1.1.5.1. Informação suprimida com fundamento no Art. 22, inciso IV, do
Regimento Interno do Comitê de Auditoria dos Correios.

1.1.6. Informação suprimida com fundamento no Art. 22, inciso IV, do Regimento Interno do
Comitê de Auditoria dos Correios.

1.1.7. Informação suprimida com fundamento no Art. 22, inciso IV, do Regimento Interno do
Comitê de Auditoria dos Correios.

2. SOLICITAÇÕES E RECOMENDAÇÕES

2.1. Solicitação S040/2025-COAUD. Por ocasião do reporte realizado nesta reunião, registrou-
se baixa da Solicitação S040/2025-COAUD (53180.034075/2025-46).

3. ENCERRAMENTO

3.1. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às nove horas e quarenta e três
minutos. Para constar, eu, Katia Alves de Freitas, secretariando esta reunião do Comitê de Auditoria
(COAUD), lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos
os membros.

​ISABEL CRISTINA BITTENCOURT SANTIAGO

Presidente do Comitê de Auditoria - COAUD

ANTÔNIO ELIAS ZOGHBI DE CASTRO

Membro do Comitê de Auditoria - COAUD

EDMILSON GAMA DA SILVA

Membro do Comitê de Auditoria - COAUD

Documento assinado eletronicamente por Edmilson Gama da Silva, Membro Coaud, em 19/12/2025,
às 09:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Isabel Cristina Bittencourt Santiago, Membro Coaud, em
19/12/2025, às 09:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Katia Alves de Freitas, Analista X, em 19/12/2025, às
09:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Elias Zoghbi de Castro, Membro Coaud, em
19/12/2025, às 11:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 62781482 e
o código CRC 2FBEC600.

Referência: Processo nº 53180.000199/2025-28   SEI nº 62781482

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0